SATYRA X.

Pulcherrimae hujus * Satyrae argumentum sumptum est ex Platonis Alcibiade secundo. Videtur etiam ante oculos habuisse Persii secundam Satyram, et illud Socratis de Votis, referente Val. Max. 2. c. 7. 1. Est enim absoluissima hujus Satyrae Propositio, in qua Poeta docet vota mortallum prope execrationes esse, qui alicuias, honores, eloquentiam, gloriam bellicam, longam vitam, pulchritudinem & Ditis precentur, quae tamen plerumque votorum campotes passionent. Verum petendam esse bonam mentem, caetera Deo permittenda, qui novit, quid cuique convenientat.

* Omnibus in terris, quae sunt à Gadibus usque Auroram, et Gangen, pauci dignoscere possunt. Vera bona; ³ atque illis multum diversa, remota. ³ Erroris nebula: quid enim ratione timens, Aut cupimus: ⁴ quid tam dextro pede concupis, ut te Conatus non poeniteat, votique peracti? Evertere domos totas optantibus ⁵ ipsi. Dii ⁶ faciles: nocitura ⁷ roga, nocitura petuntur. Militia, et torrens dicendi copia: (*2) multis

* Si modo Satyram licet diceat, quam doctissimum. D. Heinsius in annotationibus ad Horatium ex alio Satyram tollere laborat, quo Juvenalem Flacco collatum elevet. Sed de ipsis Poëtis tantu viri pace acquisito, assentisque iudicio clarissimi, viri Jul. Caes. Scal. Hypercritic. l. 6. c. Hoc certa poema, insigniora qualibet nomine, nihil usquam illustrius, nihil utilis, non dico apud Horatium, sed ne apud Platonem quidem, Xenophontem, Senecam, aut Epictetum. 1 (*) Ab una orbis parte ad alteram, ab ipsis Gadibus, Cadiz, insula in litore Hesperio-

usque ad Indiam Orientalem, quam secat fluvius maximus Ganges, atque ipsum Solis ortum, nemo est cui de summo bono constet, qui norit, quid sit secundum rationem fugendum, quid perendum. A Et mala quae sum bonis contraria, 3 Animi nostri coecitate, et ignorantiis. 4 Quid tam prospero auspicio vores, et precari? dextra enim numina favere credobantur, 5 Dominis, ut Neptunus exauisit Thesei voti de Hypopylo. Vide v. 3, 15, seq. Praesentes, et prompti nimis. 7 Pace.

(*) Hic orbis finem veteres credidere ante Hispaniarum ad America navigationem.

(**) A muchos costó la vida su propia eloquencia.

E* sua mortifera est facundia: viribus ⁸ ille ¹⁰ Confusis perit, admiransque lacertis.

Sed plures nimia congesta pecunia cura Strangulat, et ⁹ cuncta exsuperans patrimonium census, Quanto delphinis balaena Britannica major. Temporibus ¹⁰ diris igitur, jussque Neronis ¹⁵ ¹¹ Longinum, et magnos ¹² Senecae praedivitis hor- tos

Clausit, et egregias ¹³ Lateranorum obsidet aedes ¹⁴ Tota cohors: varus venit in ¹⁵ coenacula ¹⁶ miles. Paucia licet portes argenti vacuula ¹⁷ pari, Nocte iter ingressus ¹⁸ gladium, contumque timebis, ²⁰ Et motae ad lunam trepidabit arundinis umbras.

(*) Cantabit vacuus coram latrone viator.

Prima fere vota, et cunctis notissima templis, Divitiae ut crescant, ut opes, ut maxima toto

* Infra v. 114. 8 Ut Milo Crotoniates, qui cum iam natus grandis iter faceret solus in locis sylvestribus, quae sibi reliqua essent vires, volens experiri in diuidendo hiante queru, manibus ibi inclusis ab arboreis partibus restricis feris praedatus est, referente Aul. Gel. 14. 16. 9 Dum omni ratione laborent, ut suus census tanto excedat aliorum census, quanto Balaena Britannica exsuperat delphinus mole. 10 Quibus Nero Imperator undique occasione petit insidiabatur divitium opibus. 11 Cassiolum Longinum Juriscons. interfici justis Nero, non alio infecto crimine, quam quod Cassili, unius e Caesaris persecutoribus, statuam retinuisse, cum revera opibus illius inhaeret Imperator. 12 Seneca vir sauctus, inquit, qui coenaculorum conductorum iniquili sunt. Sat. 3. vers. 199. 13 Percusso. 17 Et illius quidem non eselati. Turneb. 29. 1. 18 Latronis,

(*) Utpote cui nihil periculi à latrone propter inopiam imminutus.

Nostra sic area¹⁹ foro ; sed nulla aconita bibuntur.
 Ficilibus : tunc illa timo , cum pocula sumes
²⁰ Gemmata²¹ et latro (*) Setinum²² ardebit in auro.
 Jamne igitur laudas , quod de sapientibus²³ alter
 Rudebat quoties à limine moverat unum,
 Protuleratque pedem : flebat contrarius²⁴ alter?
²⁵ Sed faciliis curvis rigidi censura cibini.
 Mirandum est , unde ille oculis sufficerit humor.
 Perpetuo risu puimonem agitare solebat
 Democritus , quanquam non essent²⁵ urbibus illis
²⁶ Praetexta , et trabeae , fasces , lectica , tribunal.
 Quid si vidisset praetorem²⁷ in curiosis altis
 Extantem , et medio²⁸ sublimem in pulvere circi
 In²⁹ tunica Jovis , et pictae³⁰ sarrana ferentem
 Ex humeris³¹ aulaeae togae , magnaue coronae
 Tantum orbem , quanto cervix³² non sufficit illa?
 Quippe tenet sudans hanc³³ publicus , et³⁴ sibi consul

¹⁹ In quo arcas habuerunt se-
 natores , in quibus pecunias tu-
 tius disponebant. Vid. Sat. 14.
 v. 260. 20 Sat. 5. v. 43. et 44.
²¹ Flammari erit coloris in alu-
 tatis poculis , vel , ardebit veneno.
²² Democritus , qui semper ri-
 debat incipiens hominem. LUC.
 Bis. πάρος Anthol. I. 1. c. 12.
 et I. 3. c. 33. 34. 35 Heraclitus ,
 qui miseras hominum continen-
 ter flebat , ibi . 24. In promptu
 quidem est ridere : sed mirum ,
 unde suspecter Heraclitu tanta
 lacrymarum copia? 25 Non in
 Abdera , allisque Thraciis urbi-
 bus , ut in Roma. 26 De his Sa-
 tyri. 8. v. 259. Praetexta diceba-
 tur ea toga , cuius ora , et cir-
 cuius purpura praetexta erant.
²⁷ Sublimem in curru ludos Cir-
 censes spectantem disponen-
 tem , agentem. Sat. 8. vers. 194.
²⁸ Tunica palmita , toga picta ,
 quam triumphantes è Jovis tem-

(*) Vinum è Setia , Campaniae ovidio in Italia , alatum.
 (**) Y-wspynur , latine : tumentum , immundicarum.

Ne

Ne placeat , curru servus portatus eodem.
 Da nunc , et³⁵ volucrem , sceptro quae surgit eburno ,
 Illic cornicines , hinc praecedentia longi
 Agminis³⁶ officia , et³⁷ niveos ad fraena Quirites , 45
 Defossa in loculis quos sportula fecit amicos.
³⁸ Tunc quoque materiam risus invenit ad omnes
 Occursus hominum , cuius prudentia monstrat
 Summos posse viros , et magna exempla daturos
³⁹ (*) Verbecum in patria ,³⁹ crassoque sub aere nasci. 50
 Ridebat curas , necnon et gaudia vulgi ,
 Interdum et lacrymas , cum Fortunae ipse minaci
⁴² Mandaret⁴⁰ laqueum , * mediumque ostenderet un-
 guem.
 Ergo supervacua haec , aut perniciosa petuntur ,
 Propter quae fas est⁴¹ genua incerare deorum.
 Quosdam praecipitat subjecta potentia magnae
 Invidiae : merit longa , atque insignis honorum
⁴² Pagina ,⁴³ descendunt statuae , restemque sequuntur.
 Ipsas deinde⁴⁴ rotas bigarum impacta securis

34 Aquilam eburnei sceptri
 vertici insculpsam. 35 Amicos ,
 servos , ministros , 36 Clientes ,
 cives abit toga indutos circa
 currum. 37 Etiam suo tempore ,
 38 Abdera Democritus patria , in
 Thracia , ubi barbari sunt , et
 rudes instar vervecum. Stolidorum
 n. ac solidorum convicium
 est vervec. dñi vero vervecum
 caput? Plaut. Pers. 2. act. 39
 Qui pinguis , et hebetes reddit ,
 ut temis contra ingeniosos. Boeo-
 tum in crasso sursum aere natum.
 Horat. 40 In suum ipsius For-
 tune suspendim. 41 Infamem
 digitum. Pers. 2. 33. et Martial.
 28. epig. lib. 2. 4x Non cereis
 candens obitatis illinere , inquit

(*) Vervecus proprius dicuntur mares inter oves , quibus testi-
 culi , aut inversi , aut adempti sunt , ad generandum inhabiles.

(**) Y dandole una higa à la fortuna.

(*) iωσπινυρ est obsignare.

Caedit, et immeritis franguntur crura caballis: 60
 Jam stridunt^{**} ignes, jam follibus, atque caminis
 Ardet^{**} adoratum populo caput, et^{**} crepat ingens
 Sejanus, deinde ex facie toto orbe^{**} secunda
 Fiunt urceoli, pelves, sartago, patellae.
 Pone domi^{**} lauros, duc in capitola magnum, 65
 Cretatumque bovem; Sejanus^{**} ducitur unco
 Spectandus: gaudent omnes: ^{**} quae labra? quis illi
 Vultus erat? nunquam (si quid mihi credis) amavi
 Hunc hominem: sed quo cecidit sub crimen? quisnam
 Delator? quibus indicis? ^{**} quo teste probavit? 70
 Nil horum: verbosa, et grandis epistola venit
 A Capreis: (*) bene habet, nil plus interrogo: sed quid
 Turba^{**} Remi? sequitur fortunam, ut tempore, et odit
 Damnator.^{**} Idem populis, ^{**} si Nurtia Thusco
 Favisset, si oppressa foret secura senectus 75
 Principis, hac ipsa Sejanum diceret hora

Quibus funduntur, et lin-
 quuntur stramine. 46 Nuper in
 honore habitum. 47 Cum cre-
 pitu resolutivu in igni. 50 Sta-
 tus Sejan. 49 Fuerat n. colle-
 ga perpetua Imperator, eique
 secundi honoris habebantur. Fa-
 cili Tiberio, atque ita prono, et
 scium laborum, non modo in ser-
 monibus, sed apud patres, et po-
 pulum celebrabat, coligere per the-
 atra, et foras effigies ejus, inter-
 que principia legionum sineceret.
 Tac. Annal. 4. 50 Ironice Poeta
 haec de Sejano, vel, dialogismus
 levis populi Sejano insul-
 tantis. 51 Coronatus jovi Ca-
 pitolino sacrificia. 52 Candidum,
 Iovi gratum. Supri: victimas
 candidas immolabant, inferis ni-
 gras. 53 Ad supplicium, Sca-
 fas Gemonias, vel Tiberium. 54
 Haec inter se populus in horas

mobilis. Quisnam illi, cum occi-
 deretur, vultus? 55 Quo teste
 probavit Imperator insidiis sibi
 struxisse Sejanum? 56 A Tibe-
 rio, qui in Caprea, inculam pa-
 vam prope Campaniam, quo vo-
 luptatibus, et libidini liberius
 indulgeret, successit, venit episo-
 dia longi: (*) Anypodus. 57 In
 ev. 3. xmp. Diod. lib. 5.
 57 Populus Rom. Romulo, et Re-
 mo oriundus: (*) Ag. Pius.
 Diodori epig. Anthol. lib. ii. Alii
 habent tremens. 58 Haec, quae se-
 guuntur, Poeta. 59 Si Thusco-
 rum dea patriote, et almoно
 suo Sejanu in tantum fasset,
 ut Tiberium opprimere valisset,
 haec ipsa hora Sejanu populus
 Roman. Imperatorum salutare
 paratus fuisset.

(*) Latine. Lecta fuit epistola, et erat prolixia, verbosior.

(**) Bien est, yd eniendo, no tengo mas que preguntar.

(**) Latine. Urbs Remi.

Augustum: jam pridem, ^{**} ex quo suffragia nulli
 Vendimus, effugia^{**} curas; nam^{**} qui dabat olim
 Imperium, fasces, legiones, omnia, nunc se
 Continet, atque duas tantum res anxius optat,
 Panem, et Circenses: ^{**} perituros audio multos.
 Nil dubium, magna est^{**} fornacula: ^{**} pallidulus mi-
 Brutidius meus ad Martis fuit obvius aram,
 Quam timeo victus ne poenas exigat Ajax,
 Ut male defensus: curramus praecipites, et,
 Dum^{**} jacet in ripa, calcemus Caesaris^{**} hostem:
 Sed videant^{**} servi, ne quis neget, et pavidum in jus
 Cervice astricta dominum trahat: hi sermones
 Tunc de Sejano, secreta haec murmura vulgi.
 Visne salutari, sicut Sejanus^{**} habere
 Tantundem? atque illis sellas donare^{**} curules?

Ex quo per suffragia (quae
 plerumque venalia erant) non
 eligimus magistratus. 61 Ele-
 ctionis, et comitiorum, quae per-
 mitit Imperatoribus. Circando-
 rum quippe Consilium comitia
 ad se traustulere Imperatores,
 exemplo Iuli Caesaris comitia
 cum populo pariti, et alterum
 Consilium creantur. ^{**} et Populus,
 qui olim eligebat pacis, et belii
 magistratus. 63 Vicum e pane,
 et voluptem e Iudea. 64 Alter
 populi introducatur dialogismus.
 65 Ira Imperatoris, vel, forna-
 cula ad exurendos multos. 66
 Vereor, ne Brutidius, quem mo-
 do conveni palentem ex male
 conscientia, vel metu prin-
 cipis, quod amicus esset Seja-
 no, se interficiat, ut Ajax: vel,
 Quam timeo, ne Tiberius mie-
 se a Sejanu defensum arguens in
 Senatores, et cives caede rust,
 non sanius quam Ajax ille So-
 phocleus in pecudes; in quas
 velut plembo, et proceros Grae-

(*) Latine. Atque illum carba tribus totis diebus diacerascat, et
 porosa in fluvium injecta.

(**) Latine. Satis enim erat ad cuiuslibet accusationem Saci-
 manticum aut esse, aut videti.

Illum exercitibus praepone? tutor haberi
 Principis * angusti Caprearum in rupe sedentis
 Cum ⁷¹ grege Chaldaeo: ⁷² vis certe pila , cohortes,
⁷³ Egregios equites , et castra ⁷⁴ domestica? quidni
 Haec cupias? et, qui nolunt occidere quenquam, ⁹⁶
 Posse volunt : ⁷⁵ sed que praeclara , et prospera tanti,
 Ut rebus laeti par sit mensura malorum ?
⁷⁶ Hujus, qui trahitur , praetextam sumere mavis,
 An ⁷⁷ (*2) Fidenarum, Gabiorumque esse potestas? ¹⁰⁰
 Et ⁷⁸ de mensura jus dicere , ⁷⁹ (*3) visa minora
 Frangere pannos vacuis aedili? ⁸⁰ Ulubris?
 Ergo, quid optandum foret, ignorasse fateris
 Sejanum: nam qui nimis optabat honores,
 Et nimias porcebat opes , numerosa parabat ¹⁰⁵
 Excelsat turris tabularis , unde altior enet
 Casus , et impulsae praecepti innante ruinare.
 Quid ⁸⁰ Crassos , quid Pompejos evertit? et ⁸¹ illum,

* Vel potius lege Augustia: qua
 al dicat transfentis secundum Im-
 perii? Roms ad Insulam Capreas.
 Heraldus vero vult sedentis in-
 telligi de sellaria, quam exco-
 gavit Tiberius arcane libidinis
 sellam. Sueton. Tib. cap. 34. Vi-
 de et Torquentium ad locum di-
 cimum Sutoriorum. ⁷¹ Mathematici,
 quorum artibus mire dedi-
 tus erat Tiberius, et e quibus
 maxime colchata Thrasyllo Chal-
 daicum. Saty. 6. vers. 375. ⁷²
 Scio ut velle primipilatum: vel
 ipsi? ⁷³ (**) Vis primipila-
 tum, vel legionis praefecturam?
 pilum a. pedium Romanorum
 hastile erat missile; cohors de-
 clina legionis pars. ⁷⁴ Equitum
 domesticorum magisterium, ut
 Sceni. ⁷⁴ Praetoriana, quae
 primus ad muros urbis non pro-

Ad

(**) Latin. Interrogando. Est adverbium.

(**) Fidenae, Gabii, populi Italiae haud procul à Roma.

(**) Inter aedilium munera erat, measuras, quas iniqueas, et
 falsas esse reprehendebant, frangere.(**) Falso sensit Farinius, Augustum hic intelligi posse: hic
 enim nulla oppressus vi de vita decessit, et Poeta horum tan-
 tum hic meminit, qui nimis potentia petire.

Ad sua qui domitos deduxit ⁸¹ flagra Quirites?
 (*) Summus nempe locus nulla non arte petitus, ¹¹⁰
 Magnaque numinibus vota exaudita ⁸² malignis.
 Ad ⁸³ generum Cereris sine caede , et vulnere pauci
 Descendent reges , et ⁸⁴ siccâ morte tyraani.
⁸⁵ Eloquium , ac famam Demosthenis , aut Ciceronis
 Incipit optare , et totis ⁸⁵ Quinquatribus optat,
 Quisquis adhuc uno partam colit ⁸⁶ asse Minervam,
 Quem sequitur * custos angustiae vernula ⁸⁷ capsae:
 Eloquo sed uterque perit orator : (*2) utrumque
 Largus, et exundans letho dedit ingenii fons :
 Ingenio ⁸⁸ manus est, et cervix caesa : nec uaquam ¹²⁰
 Sanguine caudicis maduerunt rostra ⁸⁹ pusilli.
⁹⁰ O fortunatam natam , me Consule , Romam.

⁸² Imperium, dictaturam per-
 securata, sperare, et optare au-
 det eloquentiam summorum Or-
 torum. Miscellana, epiphil. No. 2.
 cap. 13. ⁸³ Festi Palladii sacris
 diethi à quinque diebus, quibus
 celebrabantur. Ovid, sed Varro-
 ni, et Festo à quanto idus Marti-
⁸⁴ Exigua mercede rudimenta
 acquisita. Uplan. In Legi si
 collectaneus. ¹³ de manumissimis
 vindicta, ait, vel capsari, id
 est, qui portat libros. ⁸⁵ Quae
 libros tenet. ⁹⁰ Manus, et car-
 put Ciceronis abscissa attingeban-
 tur rostris, & quibus in Anto-
 nium disserat. ⁹¹ Mali, vel me-
 diocriis. ⁹² Versus hunc Cicero-
 nis de oppreso Catilina in suo
 consolare à Quintiliano, 9. lib.
 4. cap. et allis vexatum propter
 vocem *Natam longiorum* (*3) iter-
 ratau malevolorum irrisione
 vult asserere Turneb. 7. 19.

(*) Principatus inter cives, quem ut parcent, omnibus viis, et
 rationibus bi elaborant.(**) Ciceroni, atque Demostheni mortem attulit ipsa eloquentia,
 qua adeo floruerunt.(**) Latin. malo sonitu, à *tib;* male, et *qua;* vox, sonus.
 Est adverbium.

Antoni gladios potuit contemnere , si ⁹³ sic
Omnia dixisset : ridenda poëmata malo ,
Quam te conspicuae , divina ⁹⁴ Philippica , famae , 125
⁹⁵ Volveris à prima quae proxima : saevus et ⁹⁶ illum
Exitus eripuit , quem mirabantur Athenae
Torrentem , et pleni moderantem ⁹⁷ fræna theatri ,
Diis ille adversis genitus , fatoque sinistro ,
Quem ⁹⁸ pater ardenti massæ fuligine ⁹⁹ lippus 130
A carbone , et forcipibus , gladiosque parante
Incide , ¹ et luteo Vulcano ad ² rhetora misit .
Bellorum exuviae , truncis affixa ³ tropaeis
Lorica , et fracta de casside buccula pendens ,
Et curtum temone jugum , victaque triremis 135
⁴ Aplustre , et summo tristis captivus in ⁵ arcu ,
Humanis majora bonis creduntur : ad ⁶ hacc se
Romanus , Grajusque , ac barbarus induperator
Erexit , causas discriminis , atque laboris
⁷ Inde habuit : tanto major famae sibi est , quam 140
Virtutis : quis enim virtutem amplexitur ipsam ,
Praemia si tollas ? patriam tamen ⁸ obruit olim
Gloria paucorum , et laudis , titulique cupido

⁹³ Tam inepto versu . ⁹⁴ Oratio , ex illis , quas Cicero in Antonium malo omne Philippias inscripsit ab his , quas in Philippum regem habuit Demosthenes . ⁹⁵ Demosthenem , qui accepto nomine de Anticattè , et Crateri adventu , ex Athenis in Calabriam Thracie profugit , ac templum Neptuni , à cuius ara cum Archias satelles eum abstrahere conaretur , Demosthenes veneno , quod in calamo habuit , hausto innuit . ⁹⁷ Populum in theatro , ubi orationes recitabat . ⁹⁸ Pater Demosthenis *μαχαριπόνις* , qui gladios fabricavit . ⁹⁹ Fu-